
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 07.04.2014 г.  № 901 
 

 

г. Сысерть 
 

Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной 

услуги «Согласование местоположения границ земельных участков, являющихся 

смежными по отношению к земельным участкам, находящимся в муниципальной 

собственности или государственной собственности до её разграничения на 

территории Сысертского городского округа» 
 

 

В целях реализации положений Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановления Администрации Сысертского городского округа от 21.01.2011 года № 78 

«О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций) на территории Сысертского 

городского округа», в соответствии с Уставом Сысертского городского округа, принятым 

решением Сысертского районного Совета от 16 июня 2005 № 81 (в редакции решений 

Думы Сысертского городского округа от 16.02.2006 г. № 140, от 27.04.2006 г. № 158, от 

02.11.2006 г. № 191, от 13.09.2007 г. № 271, от 24.04.2008 г. № 30, от 09.12.2008 г. № 116, 

от 27.08.2009 № 177, от 29.10.2009 г. № 200, от 28.01.2010 г. № 288, от 29.04.2010 г. № 

250, от 25.06.2010 г. № 265, от 16.09.2010 г. № 294, от 25.11.2010 № 330, от 28.04.2011 г. 

№ 380, от 27.10.2011 г. № 434, от 27.10.2011 г. № 435, от 26.04.2012 г. № 33, от 19.10.2012 

г. № 66, от 06.12.2012 г. № 82, от 25.04.2013 г. № 160, от 25.07.2013 г. № 196, от 23.12.2013 

г. № 311),  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Согласование местоположения границ земельных участков, являющихся смежными по 

отношению к земельным участкам, находящимся в муниципальной собственности или 

государственной собственности до её разграничения на территории Сысертского 

городского округа» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети Интернет. 

3. Информацию о предоставлении муниципальной услуги внести в Региональный 

реестр государственных и муниципальных услуг  (функций) Свердловской области.    

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя 

Комитета по управлению муниципальным и имуществом и правовой работе Терентьеву 

Е.Л. 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа                        А.Г. Карамышев 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Сысертского городского округа 

от 07.04.2014 г. № 901 

«Об утверждении 

административного регламента по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Согласование 

местоположения границ земельных 

участков, являющихся смежными 

по отношению к земельным 

участкам, находящимся в 

муниципальной собственности или 

государственной собственности до 

её разграничения на территории 

Сысертского городского округа» 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

"СОГЛАСОВАНИЕ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 

ЯВЛЯЮЩИХСЯ СМЕЖНЫМИ ПО ОТНОШЕНИЮ К ЗЕМЕЛЬНЫМ 

УЧАСТКАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ИЛИ 

В ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ ДО ЕЕ РАЗГРАНИЧЕНИЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА" 

 

Раздел 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Административный регламент (далее – Регламент) предоставления 

муниципальной услуги "Согласование местоположения границ земельных участков, 

являющихся смежными по отношению к земельным участкам, находящимся в 

муниципальной собственности или в государственной собственности до ее разграничения 

на территории Сысертского городского округа" (далее - муниципальная услуга) 

определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при 

предоставлении муниципальной услуги, осуществляемых по запросу физических или 

юридических лиц либо их уполномоченных представителей в пределах полномочий, 

установленных Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном 

кадастре недвижимости", в соответствии с требованиями Федерального закона от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг". 

2. Муниципальная услуга предоставляется юридическим и физическим лицам, 

заинтересованным в проведении кадастровых работ, в том числе кадастровым инженерам 

любой формы организации кадастровой деятельности, выполняющим кадастровые работы 

по договору с заказчиками, или уполномоченным представителям заявителей, 

действующим на основании нотариально удостоверенной доверенности (для 

представителей физического лица) или доверенности, выданной юридическим лицом и 

оформленной на бланке организации (далее - заявители). 

3. Местонахождение комитета по управлению муниципальным имуществом и 

правовой работе  Администрации Сысертского городского округа (далее – комитет)  - 

органа, оказывающего муниципальную услугу: Свердловская область, г. Сысерть, ул. 

Ленина, 35. Почтовый адрес: 624022, Свердловская область, г. Сысерть, ул. Ленина. 

Адрес официального сайта Сысертского городского округа: www.adm.sysert.ru. 

График работы специалиста по предоставлению муниципальной услуги (Свердловская 

область, г. Сысерть, ул. Ленина, 35, каб. №17): понедельник - пятница: с 8.00 до 17.00 

(обеденный перерыв с 12.00 до 13.00), суббота, воскресенье - выходные дни. 

consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB937DK2vDG
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78529C44CF9ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB9072K2vDG


Консультации предоставляются при личном обращении в приемные дни: вторник и 

пятница с 9:00 до 12:00, тел. 8 (34374) 6-06-59, 6-07-52, 6-03-77. 

4. В процессе предоставления муниципальной услуги участвуют: 

- комитет; 

- отдел архитектуры и градостроительства Администрации Сысертского городского 

округа. 

 

Раздел 2. СТАНДАРТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

5. Наименование муниципальной услуги: "Согласование местоположения границ 

земельных участков, являющихся смежными по отношению к земельным участкам, 

находящимся в муниципальной собственности или в государственной собственности до ее 

разграничения на территории Сысертского городского округа". 

6. В ходе предоставления муниципальной услуги не допускается требование от 

заявителя (получателя муниципальной услуги) осуществления действий, в том числе 

согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 

организации, за исключением получения услуг и получения документов и информации, 

предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечень услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных 

услуг, утвержденный постановлением Главы Сысертского городского округа. 

7. Результатами предоставления муниципальной услуги является: 

согласование местоположения границ земельных участков, являющихся смежными 

по отношению к земельным участкам, находящимся в муниципальной собственности или 

в государственной собственности до ее разграничения; 

отказ в согласовании местоположения границ земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности или в государственной собственности до ее разграничения. 

8. Предоставление муниципальной услуги вне зависимости от способа установления 

границ земельных участков (с установлением границ на местности или без установления 

границ на местности) осуществляется: 

в случае согласования местоположения границ в индивидуальном порядке в срок, не 

превышающий 30 дней со дня регистрации обращения заявителя в комитет с заявлением и 

документами, указанными в пункте 11 Регламента; 

в случае согласования местоположения границ посредством проведения собрания 

заинтересованных лиц в срок (дата и время), указанные в извещении о проведении 

собрания о согласовании местоположения границ, не превышающий срок, установленный 

в части 10 статьи 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном 

кадастре недвижимости". 

9. Отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги, 

регулируют следующие нормативные правовые акты: 

Земельный кодекс Российской Федерации; 

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях; 

Федеральный закон от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним"; 

Федеральный закон от 18.06.2001 № 78-ФЗ "О землеустройстве"; 

Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

деятельности органов местного самоуправления в Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных"; 

Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ "Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации"; 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости"; 

consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB947CK2vCG
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78427C04BFDACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78527C04CFBACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78529C44CFAACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78128C547FDACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78428C04CFDACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78529CC4EFBACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78426C24AFAACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78529CD4EFFACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB937DK2vDG


Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 

24.11.2008 № 412 "Об утверждении формы межевого плана и требований к его 

подготовке, примерной формы извещения о проведении собрания о согласовании 

местоположения границ земельных участков"; 

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 

27.12.2011 № 766 "Об утверждении Порядка предоставления сведений, содержащихся в 

Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, 

посредством обеспечения доступа к информационному ресурсу, содержащему сведения 

Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним"; 

Закон Свердловской области от 07.07.2004 № 18-ОЗ "Об особенностях 

регулирования земельных отношений на территории Свердловской области"; 

Устав Сысертского городского округа. 

10. Основанием для предоставления муниципальной услуги является поступление в 

Администрацию Сысертского городского округа (далее – АСГО): 

при согласовании местоположения границ в индивидуальном порядке - заявления о 

предоставлении муниципальной услуги с приложением необходимых документов; 

при согласовании местоположения границ посредством проведения собрания 

заинтересованных лиц - извещения о проведении собрания о согласовании 

местоположения границ. Состав извещения, а также сроки и порядок направления 

извещения определены статьей 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О 

государственном кадастре недвижимости". Форма извещения утверждена Приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 24.11.2008 № 412 "Об 

утверждении формы межевого плана и требований к его подготовке, примерной формы 

извещения о проведении собрания о согласовании местоположения границ земельных 

участков". 

11. В случае проведения согласования местоположения границ в индивидуальном 

порядке заявитель представляет в комитет следующие документы: 

1) заявление о предоставлении муниципальной услуги в произвольной форме с 

указанием сведений о заявителе (для физического лица - фамилия, имя, отчество 

заявителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя; для юридического 

лица - полное наименование, ИНН, дата государственной регистрации), его почтовый 

адрес и номер контактного телефона, кадастровый номер и (или) местоположение 

земельного участка; 

2) документы, удостоверяющие личность заявителя, из числа следующих: паспорт 

гражданина Российской Федерации, паспорт моряка, удостоверение личности 

военнослужащего Российской Федерации, военный билет, временное удостоверение 

личности гражданина Российской Федерации по форме № 2-П, паспорт иностранного 

гражданина (национальный паспорт или национальный заграничный паспорт), вид на 

жительство в Российской Федерации; 

3) межевой план с актом согласования местоположения границ, подготовленные в 

соответствии со статьями 38, 40 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О 

государственном кадастре недвижимости" (предоставляется в подлиннике); 

4) утвержденную схему расположения земельного участка на кадастровом плане 

территории, в случае если эта схема не находится в распоряжении Администрации 

Сысертского городского округа (предоставляется в подлиннике или в виде заверенной 

копии, документ может находиться в составе межевого плана). 

12. Документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 

либо организаций, подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления, и которые заявитель вправе представить самостоятельно: 

1) сведения о государственной регистрации прав на земельный участок, 

содержащиеся в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и 

consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78529C44CF9ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB9072K2vDG
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78227C44FFDACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78229C746FBACD70727A5EB99K8v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B033FDC301A3752E78B71C84FFFA2825D7BA3BCC6D02A89F7K4v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B033FDC301A3752E78B71C84FFFA1835F70A3BCC6D02A89F740AC7282BF9D7A29340C52K8vBG
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB937DK2vDG
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78227C44FFDACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB947CK2v0G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78428C548FBACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB977AK2vFG
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB937EK2v8G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB9372K2vDG


сделок с ним (далее - ЕГРП), в виде выписки из ЕГРП (предоставляются органом, 

осуществляющим государственную регистрацию прав на территории Свердловской 

области - Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Свердловской области); 

2) сведения о земельном участке, внесенные в государственный кадастр 

недвижимости, в виде кадастровой выписки об объекте недвижимости, кадастрового 

паспорта недвижимости, кадастрового плана территории. 

13. В ходе предоставления муниципальной услуги запрещено требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении 

органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных органам государственной 

власти или органам местного самоуправления организаций, в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области и 

муниципальными правовыми актами, за исключением документов, включенных в 

перечень, определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг". 

14. Основанием для отказа в приеме у заявителя документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, являются следующие обстоятельства: 

1) текст письменного обращения не поддается прочтению (о чем сообщается 

заявителю, направившему обращение (заявление), если его фамилия (наименование 

юридического лица) и почтовый адрес поддаются прочтению); 

2) в письменном обращении не указаны фамилия, имя, отчество (при наличии) 

гражданина (наименование юридического лица), направившего обращение, и почтовый 

адрес, по которому должен быть направлен ответ; 

3) несоответствие обращения содержанию муниципальной услуги, предусмотренной 

Регламентом; 

4) обращение содержит нецензурные или оскорбительные выражения; 

5) текст электронного обращения не поддается прочтению; 

6) запрашиваемая информация не связана с деятельностью комитета по 

предоставлению муниципальной услуги, предусмотренной настоящим Регламентом; 

7) представление документов неуполномоченным лицом; 

8) несоответствия приложенных к заявлению документов перечню документов, 

указанных в заявлении; 

9) отсутствие необходимых документов (какого-либо из документов), указанных в 

пункте 11 настоящего Регламента. 

15. Основания для отказа в согласовании местоположения границ земельных 

участков: 

1) заявителем представлены не все документы, указанные в пункте 11 Регламента; 

2) межевой план и (или) акт согласования местоположения границ, представленные 

заявителем, не соответствуют требованиям, установленным статьями 38, 40 Федерального 

закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости"; 

3) земельный участок, являющийся смежным к земельному участку, в отношении 

которого проводятся кадастровые работы, не находится в муниципальной собственности 

или в государственной собственности до ее разграничения, а предоставлен гражданам в 

пожизненное наследуемое владение, гражданам или юридическим лицам в постоянное 

(бессрочное) пользование (за исключением государственных или муниципальных 

учреждений, казенных предприятий, органов государственной власти или органов 

местного самоуправления), гражданам или юридическим лицам в собственность либо в 

аренду на срок более пяти лет; 

4) в документах, представленных заявителем, отсутствует информация о 

consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E78529C44CF9ACD70727A5EB99802CDCB700AA22KCv2G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB937EK2v8G
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB9372K2vDG


местоположении границ земельных участков предлагаемых к согласованию; 

5) кадастровым инженером, выполняющим кадастровые работы по договору с 

заказчиком, не обеспечена возможность ознакомления заинтересованного лица – 

Администрации Сысертского городского округа с соответствующим проектом межевого 

плана и не даны необходимые разъяснения относительно его содержания (в случае 

согласования местоположения границ земельного участка посредством проведения 

собрания заинтересованных лиц); 

6) кадастровым инженером, выполняющим кадастровые работы по договору с 

заказчиком, при проведении согласования местоположения границ не выполнено 

требование заинтересованного лица – Администрации Сысертского городского округа об 

установлении границ земельных участков на местности, за исключением случаев, 

предусмотренных частью 6 статьи 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О 

государственном кадастре недвижимости". 

16. Муниципальная услуга предоставляется без взимания государственной пошлины 

или иной платы. 

17. Для предоставления муниципальной услуги необходимой и обязательной 

является услуга по проведению кадастровых работ в целях получения межевого плана, 

которая предоставляется кадастровыми инженерами, выбравшими любую форму 

организации своей кадастровой деятельности, установленную Федеральным законом от 

24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости". 

Порядок и размер платы за предоставление услуги по проведению кадастровых 

работ в целях получения межевого плана устанавливается кадастровыми инженерами на 

договорной основе или по установленным ими расценкам. 

18. Заявления о предоставлении муниципальной услуги (извещения) принимаются и 

регистрируются специалистом комитета в течение трех рабочих дней с момента их 

поступления (телефоны специалистов, график и место приема заявителей специалистами 

комитета указаны в пункте 3 Регламента). 

19. Время ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги по итогам рассмотрения и принятия решения о согласовании или об отказе в 

согласовании местоположения границ земельных участков не превышает 15 минут. 

20. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги, предусмотренной  

Регламентом, предоставляется специалистами комитета: 

1) непосредственно; 

2) с использованием средств телефонной связи; 

3) посредством размещения в информационно-телекоммуникационных сетях общего 

пользования (в том числе в сети "Интернет"), опубликования в средствах массовой 

информации, издания информационных материалов. 

21. Показатели доступности и качества оказания муниципальной услуги: 

1) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 

2) соблюдение порядка информирования о муниципальной услуге; 

3) соблюдение условий ожидания приема для предоставления муниципальной услуги 

(получения результатов предоставления муниципальной услуги); 

4) обоснованность отказов заявителям в предоставлении муниципальной услуги (в 

приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги); 

5) отсутствие избыточных административных процедур при предоставлении 

муниципальной услуги. 

В любое время с момента приема документов заявитель имеет право на получение 

сведений о ходе предоставления муниципальной услуги. 

 

Раздел 3. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ 

ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ), 

ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ 

 

consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB937CK2vDG
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99K8v0G


Глава 1. СОСТАВ И ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ 

ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР (ДЕЙСТВИЙ) 

 

22. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления и документов, представленных заявителем, или 

извещения; 

2) рассмотрение представленных документов; 

3) согласование или отказ в согласовании местоположения границ земельных 

участков в случае согласования местоположения границ в индивидуальном порядке; 

4) согласование или отказ в согласовании местоположения границ земельных 

участков в случае согласования местоположения границ посредством проведения 

собрания заинтересованных лиц. 

23. Блок-схема предоставления муниципальной услуги представлена в Приложении. 

 

Глава 2. ПРИЕМ И РЕГИСТРАЦИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ И ДОКУМЕНТОВ, 

ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ЗАЯВИТЕЛЕМ, ИЛИ ИЗВЕЩЕНИЯ 

 

24. Прием и регистрация заявления или извещения осуществляется специалистом 

комитета в соответствии с графиком приема заявителей, указанном в пункте 3 Регламента, 

в срок, указанный в пункте 18. 

25. При приеме документов, представленных заявителем при согласовании 

местоположения границ земельных участков в индивидуальном порядке, специалист 

комитета проверяет наличие у заявителя всех необходимых для предоставления 

муниципальной услуги документов, перечисленных в пункте 11 Регламента, и 

осуществляет индивидуальное устное информирование заявителя в течение 15 минут. 

26. Если представлены не все документы, специалист комитета указывает заявителю 

на необходимость оформления недостающих документов. 

 

Глава 3. РАССМОТРЕНИЕ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДОКУМЕНТОВ 

 

27. При согласовании местоположения границ земельных участков в 

индивидуальном порядке рассмотрение заявления и документов, представленных 

заявителем для получения муниципальной услуги, на полноту и непротиворечивость 

представленных сведений осуществляется специалистом комитета в течение трех рабочих 

дней с момента регистрации заявления. 

В случае согласования местоположения границ посредством проведения собрания 

заинтересованных лиц специалист комитета выезжает и рассматривает проект межевого 

плана в соответствии с порядком, в месте (адресе) и в срок, указанные в извещении. 

28. При отсутствии в представленных документах сведений о земельных участках, в 

отношении которых проводятся кадастровые работы, и о смежных по отношению к ним 

земельных участках, содержащихся в государственном кадастре недвижимости и в 

Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также 

при выявлении противоречий в представленных документах специалист комитета 

направляет запросы: 

1) о предоставлении сведений из Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним - в орган, осуществляющий государственную 

регистрацию прав на территории Свердловской области (Управление Федеральной 

службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области); 

2) о предоставлении сведений из государственного кадастра недвижимости - в орган 

кадастрового учета на территории Свердловской области. 

При отсутствии в представленных заявителем документах схемы расположения 

земельного участка на кадастровой карте, утвержденной постановлением Главы 

Сысертского городского округа, специалист комитета направляет запрос в отдел 



архитектуры и градостроительства Администрации Сысертского городского округа. 

29. Рассмотрение документов, представленных заявителем для получения 

муниципальной услуги, осуществляется специалистами и (или) председателем комитета в 

срок, не превышающий десяти рабочих дней. 

 

Глава 4. СОГЛАСОВАНИЕ ИЛИ ОТКАЗ В СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СЛУЧАЕ 

СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ В ИНДИВИДУАЛЬНОМ ПОРЯДКЕ 

 

30. Должностные лица, уполномоченные распоряжением Главы Сысертского 

городского округа участвуют в согласовании местоположения границ земельных 

участков, согласовывают местоположение границ земельных участков, являющихся 

смежными по отношению к земельным участкам, находящимся в муниципальной 

собственности или в государственной собственности до ее разграничения, в акте 

согласования местоположения границ земельного участка на обороте листа графической 

части межевого плана. 

Отказ в согласовании местоположения границ земельных участков оформляется в 

письменном виде с внесением в акт согласования местоположения границ на обороте 

листа графической части межевого плана записи о содержании возражений. 

31. Выдача результатов предоставления муниципальной услуги заявителю или его 

представителю осуществляется специалистом комитета в срок, указанный в пункте 8 

настоящего Регламента, и в соответствии с графиком приема заявителей, указанным в 

пункте 3 Регламента. 

 

Глава 5. СОГЛАСОВАНИЕ ИЛИ ОТКАЗ В СОГЛАСОВАНИИ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ В СЛУЧАЕ 

СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ПОСРЕДСТВОМ 

ПРОВЕДЕНИЯ СОБРАНИЯ ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ 

 

32. По результатам рассмотрения проекта межевого плана и в случае невозможности 

определения местоположения границ по представленному проекту межевого плана и (или) 

выявления противоречий в местоположении границ, специалист или председатель 

комитета готовит и направляет в срок и по адресу, указанным в извещении о проведении 

собрания о согласовании местоположения границ, в соответствии с пунктом 6 части 9 

статьи 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости" требование о проведении согласования местоположения границ с 

установлением таких границ на местности и (или) в письменной форме обоснованные 

возражения о местоположении границ земельных участков, подписанные Должностными 

лицами, уполномоченными участвовать в согласовании местоположения границ 

земельных участков. 

33. При отсутствии оснований для отказа в согласовании местоположения границ 

земельных участков должностные лица, уполномоченные распоряжением Главы 

Сысертского городского округа участвовать в согласовании местоположения границ 

земельных участков, согласовывают местоположение границ земельных участков, 

являющихся смежными по отношению к земельным участкам, находящимся в 

муниципальной собственности или в государственной собственности до ее разграничения, 

в акте согласования местоположения границ земельного участка на обороте листа 

графической части межевого плана. 

В случае выявления оснований для отказа в согласовании местоположения границ 

земельных участков, указанных в пункте 15 Регламента, должностные лица, 

уполномоченные распоряжением Главы Сысертского городского округа участвовать в 

согласовании местоположения границ земельных участков, при проведении собрания о 

согласовании местоположения границ отказывают в согласовании местоположения 

границ земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или в 

consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB947CK2vDG
consultantplus://offline/ref=BE38556259931A7B4B0321D126766958E7852FC64BF5ACD70727A5EB99802CDCB700AA27C1FB947CK2vDG


государственной собственности до ее разграничения, путем внесения в акт согласования 

местоположения границ на обороте листа графической части межевого плана записи о 

содержании возражений относительно данного согласования с обоснованием отказа в нем. 

 

Раздел 4. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ 

ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

34. Текущий контроль за соблюдением и исполнением специалистами комитета, в 

чьи должностные обязанности входит непосредственное участие в предоставлении 

муниципальной услуги, требований Регламента осуществляет председатель комитета. 

35. Плановые и внеплановые проверки полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги проводит председатель комитета. Плановые проверки проводятся 

не реже одного раза в год. Внеплановые проверки проводятся на основании жалоб 

(претензий) заявителей на решения и (или) действия (бездействие) должностных лиц и 

специалистов комитета, в чьи должностные обязанности входит непосредственное 

участие в предоставлении муниципальной услуги, принятые и (или) осуществленные в 

ходе предоставления муниципальной услуги. 

36. Должностные лица и специалисты комитета, в чьи должностные обязанности 

входит непосредственное участие в предоставлении муниципальной услуги, за нарушение 

требований настоящего Регламента несут ответственность, установленную уголовным, 

административным, гражданским законодательством, а также законодательством о 

муниципальной службе. 

37. Решения и действия (бездействие) должностных лиц и специалистов комитета, в 

чьи должностные обязанности входит непосредственное участие в предоставлении 

муниципальной услуги, могут быть обжалованы заявителем в досудебном (внесудебном) 

порядке (Раздел 5) или в суде в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

38. Получение информации о ходе рассмотрения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги может осуществляться заявителем, который вправе потребовать от 

специалиста комитета предоставления запрашиваемой информации в устной (по 

телефонам, указанным в пункте 3 Регламента) или письменной форме (если заявитель 

направлял в комитет письменный запрос). 

 

Раздел 5. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ 

РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ 

И СПЕЦИАЛИСТОВ  КОМИТЕТА, ПРИНЯТЫХ И 

ОСУЩЕСТВЛЕННЫХ В ХОДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 

39. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении  

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления  

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 



6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных опечаток 

и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах 

либо нарушение установленного срока таких исправлений. 

40. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения, принятые 

руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

41. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего. 

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы 

заявителя, либо их копии. 

42. Жалоба подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - 

в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

43. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, 

возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а также в 

иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

44. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ 

о результатах рассмотрения жалобы. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Административному регламенту 

«Согласование местоположения границ 

земельных участков, являющихся 

смежными по отношению к земельным 

участкам, находящимся в муниципальной 

собственности или государственной 

собственности до её разграничения на 

территории Сысертского городского 

округа» 

 

 

 

БЛОК-СХЕМА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 

 
┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐ 

│   Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги   │ 

│               и документов, представленных заявителем                   │ 

└─────────────────┬───────────────────────────────────────────────────────┘ 

                  │                        ┌──────────────────────────────┐ 

                  \/                       │ Направление запросов в орган │ 

┌─────────────────────────────────────┐    │  кадастрового учета, орган,  │ 

│      Рассмотрение (экспертиза)      │<───┤осуществляющий государственную│ 

│     документов, представленных      │    │регистрацию прав, структурные │ 

│             заявителем              ├───>│ подразделения Администрации  │ 

└────────────┬───────────────────────┬┘    │Сысертского городского округа │ 

             │                       │     └──────────────────────────────┘ 

             \/                      \/ 

__________________________________  ___________________________________ 

│   Отсутствие оснований для      ││       Отсутствие оснований для    │ 

│  отказа в предоставлении        ││   отказа в предоставлении         │ 

│  муниципальной услуги           ││   муниципальной услуги            │ 

│                                 ││                                   │ 

│                                 ││                                   │ 

│                                 ││                                   │ 

└─────────────────────────────────┘└─────────────────────────────────── 

             │                                     │ 

             \/                                    \/ 

 

┌─────────────────────────────────┐┌───────────────────────────────────┐ 

│   Согласование местоположения   ││       Отказ в согласовании        │ 

│   границ земельного участка,    ││ местоположения границ земельного  │ 

│выдача результатов предоставления││    участка, выдача результатов    │ 

│  муниципальной услуги в случае  ││предоставления муниципальной услуги│ 

│     проведения согласования     ││ в случае проведения согласования  │ 

│    в индивидуальном порядке     ││     в индивидуальном порядке      │ 

└─────────────────────────────────┘└───────────────────────────────────┘ 

 

 
 

 

 


